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Sammanfattning 

Riksdagen har beslutat att även för 2010 avsätta stimulansmedel för utveckling av 

landstingens och kommunernas vård och omsorg för äldre. Förvaltningen 

presenterar förslag till ansökan om stimulansmedel omfattande en kostnad av 

6 750  tkr vilket är inom tilldelad ram. 

 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom äldreomsorgsavdelningen. Ärendet  

behandlas i stadsdelsnämndens pensionärsråd 2010-08-13. 

 

 

Bakgrund  

Regeringens syfte med stimulansbidrag till kommuner och landsting är att stödja 

arbetet med att höja kvaliteten i vården och omsorgen om äldre. Såväl det 

medicinska omhändertagandet som det sociala innehållet i äldreomsorgen behöver 

förbättras. Vidare måste samverkan mellan huvudmännen förbättras för att äldre 

personer ska få sina behov av vård och omsorg tillgodosedda. I ansökan om 

stimulansmedel för år 2010 ställs nya villkor på samverkan mellan kommun och 
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landsting. Det förebyggande arbetet bland äldre personer behöver intensifieras och 

åtgärder vidtas för att de äldre och deras anhöriga ska känna trygghet. Regeringen 

prioriterar insatser inom följande områden i vården och omsorgen om äldre 

kvinnor och män:  

 Rehabilitering  

 Kost och nutrition  

 Demensvård 

 Läkemedelsgenomgångar 

 Det sociala innehållet  

 Läkartillgång såväl i särskilt boende som i ordinärt boende  

 Förebyggande hembesök 

 

Det statliga stimulansbidraget skall efter lokala behov och prioriteringar användas 

till de av ovanstående områden där de bedöms göra störst nytta inom varje enskilt 

landsting och enskild kommun. Medlen ska ses som en fortsättning på tidigare 

utbetalade statsbidrag för insatser inom vård och omsorg om äldre personer. 

Stockholms stadsdelar tilldelas totalt 40 510 000 kr. 

 

För utbetalning av medel 2010 ställer regeringen följande villkor: 

Rehabilitering: Kommunen och landstinget ska ha påbörjat arbetet med att 

utarbeta ett samverkansavtal om rehabilitering enligt Socialstyrelsens vägledning till 

föreskrifter om samordning av insatser för habilitering och rehabilitering (SOSFS 

2008:20). Dessutom ska kommunen och landstinget ha påbörjat arbetet med att 

utarbeta ett gemensamt program för rehabiliteringsarbetet med utgångspunkt från 

samma vägledning och föreskrifter. Detta program bör på sikt följas upp och 

utvärderas. 

 

Demensvård och Förebyggande hembesök: Kommunen och 

landstinget ska ha påbörjat arbetet med att utarbeta ett gemensamt program för 

vården och omsorgen om personer med demenssjukdom inklusive dem med 

begynnande symptom. Ett sådant program ska vara baserat på Socialstyrelsens 

nationella riktlinjer för demensvård. 

 

Kost och Nutrition: Huvudmännen ska ha påbörjat arbetet med att utarbeta 

utvecklingsplan för sin kostverksamhet med en plan för uppföljning och utvärdering. 

Dessutom krävs att kommunen/landstinget har tillgång till kostkunnig expertis. 

 

Det sociala innehållet: Huvudmännen ska ha påbörjat arbetet med att utarbeta 

ett program för utvecklingen av det sociala innehållet i äldreomsorgen och avse att 

följa upp och utvärdera arbetet. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 
De ansökningar om stimulansmedel som nämnden gjorde våren 2007 - 2009 

omfattade projektverksamhet för totalt 21 646 000 kr. Ansökan om 

stimulansmedel för 2010 uppgår till 6 750 tkr och omfattar projekt inom fem av 

ovan angivna områden, dvs:  

 

Rehabilitering 
Rehabiliterande förhållningssätt i hemtjänst och servicehus 

Mål:  

 Att vårdpersonalen har kunskap om varför man ska använda ett 

rehabiliterande förhållningssätt och hur det styr det dagliga arbetet.  

 Att samarbetet mellan vårdpersonal i hemtjänst/servicehus och 

sjukgymnaster och arbetsterapeuter inom primärvården fungerar bra. 

 

Insats: Studiecirklar om rehabiliterande förhållningssätt där utrymme finns för 

reflektion över det egna arbetet. Möjlighet för sjukgymnast/arbetsterapeut att 

handleda vårdpersonal i svåra situationer hos brukaren. Gemensamma 

dialogmöten mellan hemtjänst/servicehus och primärvården där respektive 

yrkesgrupp berättar om sitt uppdrag och där man kommer fram till hur samarbetet 

ska ske. 

 

Sökta medel: 700 000 kronor 

 

Villkor: Villkoren uppfylls genom Samverkansöverenskommelse mellan Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning och Primärvårdsrehab Södra. 

 

Kost och nutrition   

Mat och måltider 

Mål: 

 Implementera och följa upp rutiner för mat, måltider, kostbehandling och 

rutiner för att identifiera och åtgärda undernäring. 

 Personer i eget boende, som har hjälp av hemtjänst, får mat och måltider 

anpassade utifrån sina behov samt att skapa sociala mötesplatser och 

möjlighet att inta måltider tillsammans med andra. 

 

Insats: I samverkan med enhetschefer skapa ett varaktigt förbättringsarbete så att 

mat och måltider är anpassade utifrån de äldres behov. Implementera system för 

egenkontroll. I samarbete med medicinskt ansvarig sjuksköterska och enhetschefer 

genomföra möten med sjuksköterskorna inom vård- och omsorgsboenden för 
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förankring och uppföljning av rutiner. Samverka med primärvården gällande 

personer i ordinärt boende. 

 

Sökta medel: 600 000 kr. 
 

Villkor: Villkoren uppfylls genom den utvecklingsplan för mat och måltider med 

uppföljning och utvärdering som är utarbetad av stadsdelens dietist. 
 

Demensvård 

 Demensvårdsutveckling 

Mål:  

 Förankra Socialstyrelsens nationella riktlinjer för vård och omsorg vid 

demenssjukdom. 

 Öka kunskapen om och ta fram rutiner för att identifiera tidiga symtom på 

demenssjukdom.  

 Utveckla informationskanaler mellan beställarenhet, geriatrik, primärvård 

och hemtjänst.  

 

Insats: Tillhandahålla demensvårdsutvecklare med uppgift att ansvara för att öka 

kunskapen om demenssjukdom, utveckla väl fungerande former för samarbete och 

informationsutbyte mellan beställarenhet, geriatrik, primärvård och hemtjänst 

inom stadsdelsområdet. Vidareutveckla samverkan med förebyggandeenheten 

/anhörigstöd. I samarbete med Äldrecentrum, ansvara för att de  nationella 

riktlinjerna för vård och omsorg vid demenssjukdom förankras.  

 

Sökta medel: 1 200 000 kronor 

 

Arbetsplatsnära kompetensutveckling 

Mål: 

 Skapa långsiktiga strukturer för arbetsplatsnära kompetensutveckling i 

demenskunskap för vårdbiträden och undersköterskor.  

 

Insats: Ytterligare utveckla och genomföra arbetsplatsnära kompetensutveckling.  

 

Sökta medel: 800 000 kr. 
 

Villkor: För området demensvård finns en ”Överenskommelse om Samverkan 

mellan äldreomsorgen i Enskede-Årsta-Vantör sdf, primärvården och Capio 

Geriatrik för att ta fram gemensamma program för att med stimulansmedel 

utveckla insatser inom vård och omsorg om äldre personer”.  
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Det sociala innehållet 

Stimulerande vardag - Årsta vård- och omsorgsboende 

Mål: 

 Utveckla arbetssätt som ger de boende en rikare och mer stimulerande 

vardag. 

 Vidareutveckla metoder för medarbetarna att kunna föra samtal med de 

boende för att skapa ett stimulerande innehåll i vardagen. 

 

Insats: Ge personalen redskap för att utveckla arbetet inom enheten och ta eget 

ansvar för utvecklandet av en rikare vardag för de boende. Utbilda och stöttal 

personalen i att utveckla ett socialt aktiverande och rehabiliterande arbetssätt. 

Ge personalen redskap att föra samtal i vardagen och ge möjlighet till reflektion. 

 

Sökta medel: 500 000 kronor. 

 
Öppen dagverksamhet 
Mål: 

 Utveckla de ej biståndsbedömda dagverksamheterna och fortsätta att bygga 

upp en volontärverksamhet inom dessa för att ge fler äldre möjlighet till 

samvaro och aktiviteter.  

 

Insats: Genom olika kanaler informera om verksamheten. Erbjuda social samvaro 

vid måltider och möjligheter att skapa nätverk samt fördjupa samverkan med 

hemtjänsten.  

 

Sökta medel: 1 200 000 kronor. 

 

 

Enskilda vård- och omsorgsboenden 

Finskt äldrecentrum 

Mål: 

 Aktivera de boende och skapa varaktiga aktivitetsrutiner som även 

fungerar efter projektets slut. 

 

Insats: Fortsätta projektet som hittills med en legitimerad arbetsterapeut. 

Arbetsterapeutens huvuduppgift kommer att vara aktivering i samarbete med 

enhetens sjukgymnast. 

 

Sökta medel: 150 000 kronor. 
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Villkor: För området finns ett ”Program för utveckling av meningsfullhet och 

delaktighet i äldreomsorgen”.  

 

Förebyggande hembesök   

Uppsökande verksamhet 

Mål: 

 Minimera risken för fallolyckor och utveckla ett förebyggande arbete, genom 

att ge information och göra den enskilde uppmärksammad på riskfaktorer i 

hemmet. 

 Ett ökat välbefinnande genom kännedom och möjlighet att delta i de olika 

former av träning av kondition och muskelstyrka som erbjuds. 

    Ge kunskap om kostens betydelse för att få den så balanserad och 

näringsriktig som möjligt. 

 

Insats: Samarbete med rehabiliteringspersonal vid tre vårdcentraler enligt 

samverkansavtal. Utveckla hälso- och informationssamtal till målgruppen i 

samverkan med tre vårdcentraler och Cefam (Cemtrum för allmänmedicin- 

primärvårdens utbildningscentrum). Skapa rutiner för att nå målgruppen. Fortsätta 

samarbeta med medarbetarna inom de öppna mötesplatserna. Erbjuda information 

till de äldre som år 2007-2009 tackat nej. Följa upp de äldre som haft hembesök år 

2007-2009 och erbjuda nytillkomna information och besök. 

 

Sökta medel: 700 000 kronor.  

 

Villkor: För området Förebyggande hembesök finns en ”Överenskommelse om 

Samverkan mellan äldreomsorgen i Enskede-Årsta-Vantör sdf, primärvården och 

Capio Geriatrik för att ta fram gemensamma program för att med stimulansmedel 

utveckla insatser inom vård och omsorg om äldre personer”.  

 

Styrning, ledning 

Stimulansmedel söks för styrning, ledning, uppföljning och redovisning av 

projekten i enlighet med regeringens riktlinjer. En del av stimulansbidraget 

kommer att användas för kostnader som kan uppstå till följd av ökade krav på 

dokumentation och inlämning av statistikuppgifter inom området. 

 

Sökta medel: 900 000 kronor. 
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Bilagor 

 Sammanställning - Ansökan om stimulansbidrag för insatser inom vård och 

omsorg om äldre personer under 2006-2010. 

 Socialt innehåll – program för utveckling av meningsfullhet och 

delaktighet i äldreomsorgen. 

 Utvecklingsplan för mat och måltider 2010. 

 Överenskommelse om samverkan mellan äldreomsorgen i Enskede-Årsta-

Vantör sdf, primärvården och Capio Geriatrik för att ta fram gemensamma 

program för att med stimulansmedel utveckla insatser inom vård och 

omsorg om äldre personer. 

 Samverkansöverenskommelse mellan Enskede-årsta-Vantörs sdf och 

primärvårdsrehab Södra. 

 

 


